

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE
(DIPP)**

Term-End Examination

June, 2021

**BLE-001 : INTRODUCTION TO THE INDIAN LEGAL
SYSTEM**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has been divided into
three parts : Part A, Part B and Part C. **All** parts
are **compulsory**.*

PART A

*Answer any **two** of the following questions in about
600 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40*

1. Discuss the meaning of Rule of Law. Examine the principle of Rule of Law as laid down by A.V. Dicey with examples.
2. Do you think that distribution of power is necessary in a democracy ? Why ? Discuss.
3. What is the importance of Fundamental Rights in our Constitution ? Discuss.
4. Discuss the different types of jurisdictions that rest with the Supreme Court. Give examples for invoking any two of these jurisdictions.

PART B

*Answer any **four** of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 4×10=40*

- 5.** Explain the difference between Article 32 and Article 226 of the Constitution of India.
- 6.** Discuss the main features of Legal Services Authorities Act, 1987.
- 7.** Write a note on the Writ of Habeas Corpus.
- 8.** Explain the working of the National Human Rights Commission of India.
- 9.** Can we attain absolute equality ? Discuss.
- 10.** What does democracy mean for the citizens of a country ?

PART C

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20*

- 11.** Doctrine of Severability
 - 12.** Mandamus
 - 13.** Lok Adalats
 - 14.** Federalism
 - 15.** Preamble of the Constitution of India
 - 16.** Gaon Panchayat
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा
(डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

बी.एल.ई.-001 : भारतीय विधि व्यवस्था का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है : भाग क, भाग ख और भाग ग । सभी भाग अनिवार्य हैं ।

भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं । $2 \times 20 = 40$

1. विधि शासन के अर्थ की चर्चा कीजिए । ए.वी. डाइसी द्वारा निर्धारित किए गए विधि शासन के सिद्धांत की उदाहरणों सहित जाँच कीजिए ।
2. क्या आपकी राय में लोकतंत्र में शक्ति का वितरण अनिवार्य है ? क्यों ? चर्चा कीजिए ।
3. हमारे संविधान में मूलभूत अधिकारों का महत्त्व क्या है ? चर्चा कीजिए ।
4. सर्वोच्च न्यायालय के विभिन्न प्रकार के अधिकार क्षेत्रों की चर्चा कीजिए । इनमें से किन्हीं दो अधिकार क्षेत्रों को लागू करने के लिए उदाहरण दीजिए ।

भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं । 4×10=40

5. भारत के संविधान के अनुच्छेद 32 और अनुच्छेद 226 के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए ।
6. विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए ।
7. बंदी प्रत्यक्षीकरण रिट पर एक टिप्पणी लिखिए ।
8. भारत के राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की कार्यप्रणाली की व्याख्या कीजिए ।
9. क्या हम पूर्ण समानता की प्राप्ति कर सकते हैं ? चर्चा कीजिए ।
10. देश के नागरिकों के लिए लोकतंत्र से क्या अभिप्राय है ?

भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं। $4 \times 5 = 20$

11. पृथक्करणीयता का सिद्धांत
 12. परमादेश
 13. लोक अदालत
 14. संघवाद
 15. भारत के संविधान की उद्देशिका
 16. गाँव पंचायत
-